--------------- 4. Para o corrente ano e por analogia com o ano transato o número de contratos 
de tarefa e avença não ultrapasse os 20 (vinte);  --------------------------------------------------------  
 --------------- 5. Que os serviços a contratar não excedam os 25.000,00 € (vinte e cinco mil 
euros), sem IVA, por cada um dos aludidos contratos, sem prejuízo da aplicação das regras e 
procedimentos aplicáveis previstos no Código dos Contratos Públicos;  -----------------------------  
 --------------- 6. Que os contratos a celebrar tenham enquadramento na classificação económica

[...]

operações orçamentais e não orçamentais (vulgo operações de tesouraria), ficando ainda 
patenteados os valores do saldo da gerência anterior e saldos para a gerência seguinte;  --------  
 --------------- Decorre da execução orçamental do exercício de 2025 deste Município, ao fecho 
do exercício orçamental de 2025 o montante de 10.701.099,24 € (Dez milhões, setecentos e um 
mil, noventa e nove euros e vinte e quatro cêntimos) conforme patenteado no resumo diário de 
tesouraria de 30/12/2025 (anexo I) e no mapa de “demonstrações dos fluxos de caixa, no 
período findo de 2025”, que se encontra distribuído da seguinte forma (anexo II):  ---------------

[...]

Manuel Mateus Frazão/ Construções Pragosa, S.A., apresenta-se em anexo o Cálculo da 
Revisão de Preços Provisória N.º 1, em conformidade com o Decreto-Lei n.º 73/2021 de 18 de 
Agosto, com base na fórmula constante no n.º 2 da cláusula 37.º do Caderno de Encargos. ------  
 --------------- O valor da revisão é de 111.562,47€ (Cento e onze mil, quinhentos e sessenta e 
dois euros e quarenta e sete cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor. ---------------------  
 --------------- Face ao exposto submete-se a V. Exma. Câmara a aprovação da referida revisão 
de preços.” -  --------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

conforme mapa de trabalhos a menos, nos termos do disposto do n.º 1 do artigo 379.º CCP 
foram identificados e fundamentados trabalhos complementares, de acordo com o n.º 1 do 
artigo 370.º do Código dos Contratos Públicos. ---------------------------------------------------------  
 --------------- O valor dos Trabalhos a menos é de 72.793,31€ (setenta e dois mil, setecentos e 
noventa e três euros e trinta e um cêntimos). -------------------------------------------------------------  

---------------O valor dos Trabalhos complementares é de 91.557,17€ (Noventa e um mil, 
quinhentos e cinquenta e sete euros e dezassete cêntimos), valores acrescidos de IVA à taxa 
legal em vigor. ------------------------------------------------------------------------------------------------  
 ---------------Atender que para a execução dos referidos trabalhos complementar e o prazo da

[...]

instituições particulares de solidariedade social, nas condições constantes de regulamento 
municipal”, alíneas u) e v) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. ---------  
 ---------------Neste sentido, proponho que V. Exas., aprovem um apoio de 12.000,00€ (doze mil 
euros), sendo atribuído com uma periodicidade mensal de 1.000,00€ (mil euros) ao Centro 
Paroquial de Assistência do Juncal para apoio ao Projeto Abraço de Ouro, conforme previsto 
na legislação em vigor, alíneas u) e v) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de

[...]

-----------------------------------------------------------------------------  
 --------------- Em face de exposto anteriormente, proponho:  -------------------------------------------  
 --------------- Que o Executivo Municipal delibere atribuir uma comparticipação financeira no 
valor de 1.500,00 € (mil e quinhentos euros) nos termos do artigo 21.º e 22.º do Regulamento 
Municipal de Apoio ao Associativismo Desportivo de Porto de Mós, articulado com a alínea u) 
do n.º 1 do art.º 33.º do anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, e 
verificados os demais procedimentos, à Associação Recreativa Cumeirense, para ajudar a